
Постановление  

Исполнительного комитета муниципального  

образования город Набережные Челны 

 

 

 

от 17.04.2023                                                                                                                 № 3053 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета от 30.10.2020  

№ 5733 «Об утверждении муниципальной  

программы «Профилактика безнадзорности  

и правонарушений среди несовершеннолетних  

в муниципальном образовании город  

Набережные Челны на 2021-2025 годы» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 41 Устава города, пунктом 5.24 

Положения о системе муниципальных правовых актов, утвержденного решением 

Городского Совета от 21.02.2007 № 19/8, постановлением Исполнительного комитета 

от 11.09.2017 № 5326 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета от 30.10.2020 № 5733 

«Об утверждении муниципальной программы «Профилактика безнадзорности                                    

и правонарушений среди несовершеннолетних в муниципальном образовании город 

Набережные Челны на 2021-2025 годы» (в редакции постановлений Исполнительного 

комитета от 24.09.2021 № 6260, от 01.04.2022 № 1775) следующие изменения: 

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:  

«2. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить 

финансирование мероприятий по реализации муниципальной программы 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних                               

в муниципальном образовании город Набережные Челны на 2021-2025 годы» за счет 

средств, предусмотренных в бюджете города Набережные Челны по разделу 

(подразделу) 0113 «Другие общегосударственные вопросы», 0707 «Молодежная 

политика и оздоровление детей» в размере: на 2021 год - 22 028,33 тыс. рублей,                     

2022 год - 1003,43 тыс. рублей, 2023 год - 13714,27 тыс. рублей, 2024 год -                            

50,0 тыс. рублей, 2025 год - 50,0 тыс. рублей.»; 

2) в муниципальной программе «Профилактика безнадзорности                                          

и правонарушений среди несовершеннолетних в муниципальном образовании город 

Набережные Челны на 2021-2025 годы»:  

-  в главе 1 строку «Объемы и источники финансирования программы с разбивкой 

по годам» изложить в следующей редакции: 



2 

 
Объемы  

и источники 

финансирования 

программы  

с разбивкой по 

годам 

 

 

 

Общий объем финансирования программы за счет средств бюджета муниципального 

образования город Набережные Челны составляет 36846,03 тыс. руб. 

Источники 

финансирования 

Годы реализации программы, тыс. руб. 

2021 

(тыс. руб.) 

2022 

(тыс. 

руб.) 

2023 

(тыс. 

руб.) 

2024 

(тыс. 

руб.) 

2025 

(тыс. 

руб.) 

Всего за период 

реализации 

(тыс. руб.) 

Муниципальный 

бюджет 

22 028,33 1003,43 13714,27 50,0 50,0 36846,03 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Республиканский 

бюджет 

- - - - - - 

Прочие 

источники 

- - - - - - 

Всего 22 028,33 1003,43 13714,27 50,0 50,0 36846,03 

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей бюджета муниципального образования город 

Набережные Челны 

 
- главу 5 изложить в следующей редакции:  

 

«Глава 5. Ресурсное обеспечение программы 

 

Источником финансирования программы является бюджет муниципального 

образования город Набережные Челны. 

Объем финансирования программы на 2021-2025 годы составляет                                          

36846,03 тыс. рублей, в том числе по годам реализации программы: 2021 год -                            

22 028,33 тыс. рублей, 2022 год - 1003,43 тыс. рублей, 2023 год - 13714,27                               

тыс. рублей, 2024 год - 50,0 тыс. рублей, 2025 год - 50,0 тыс. рублей.»; 

- главу 7 изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить 

официальное опубликование настоящего постановления и размещение его                                       

на официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(http://pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте города Набережные Челны                                             

в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                          

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М., заместителя 

Руководителя Исполнительного комитета, начальника управления финансов                      

Мулюкову С.Р. 

 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета                                                                         Ф.Ш. Салахов  

 

http://pravo.tatarstan.ru/


3 

Приложение 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

от «17» апреля 2023 № 3053 

 

 

Глава 7. Программные мероприятия 

муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в муниципальном образовании 

город Набережные Челны на 2021-2025 годы» 

  

Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители 

Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы оценки 

конечных 

результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов 
Финансирование  

(тыс. руб.) 

2
0

1
9
 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

Цель: Повышение качества реализуемых мер по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних на территории муниципального образования 

город Набережные Челны 

Задача 1. Распространение и внедрение опыта работы по   профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних на территории муниципального 

образования город Набережные Челны 

1. Организация и 

проведение семинаров, 

совещаний по вопросам 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав МО 

город Набережные 

Челны  

(по согласованию), 

управление 

образования 

Исполнительного 

комитета,  

управление по делам 

молодежи 

Исполнительного 

комитета,  

управление культуры 

Исполнительного 

комитета,  

2021-2025 Количество 

несовершеннолетних, 

совершивших 

преступление, 

единиц 

184 170 150 150 150 150 - 



4 

Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители 

Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы оценки 

конечных 

результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов 
Финансирование  

(тыс. руб.) 

2
0

1
9
 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

управление 

физической культуры 

и спорта 

Исполнительного 

комитета  

2. Организация и 

проведение конкурса на 

лучшее 

образовательное 

учреждение по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав МО 

город Набережные 

Челны  

(по согласованию), 

управление 

образования 

Исполнительного 

комитета 

Летний 

период  

2021-2025 

Количество 

образовательных 

организаций, 

участвующих в 

конкурсе, единиц  

60 63 65 65 65 65 - 

3. Организация и 

проведение конкурса 

«Лучший 

общественный 

воспитатель 

несовершеннолетнего» 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав МО 

город Набережные 

Челны  

(по согласованию) 

2021-2025 Доля 

несовершеннолетних, 

состоящих в «группе 

риска» за которыми 

закреплены 

общественные 

воспитатели, процент 

68 69 70 70 70 70 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 

4. Организация и 

проведение 

«Университета для 

родителей» 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета 

2021-2025 Количество 

проведенных встреч, 

единиц 

30 30 30 30 30 30 - 

5. Организация и 

проведение собраний 

для родителей 

несовершеннолетних 

«группы риска», 

состоящих на 

профилактических 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав МО 

город Набережные 

Челны  

(по согласованию), 

управление по делам 

2021-2025 Количество 

несовершеннолетних, 

совершивших 

преступление, 

единиц 

184 170 150 150 150 150 - 



5 

Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители 

Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы оценки 

конечных 

результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов 
Финансирование  

(тыс. руб.) 

2
0

1
9
 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

учетах ПДН, СОП, 

ВШУ 

молодежи 

Исполнительного 

комитета 

6. Размещение в 

городских средствах 

массовой информации, 

группах сети Интернет 

материалов по 

профилактике 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

Управление 

информационной 

политики и по связям 

с общественностью 

Исполнительного 

комитета, 

администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета  

 

 

2021-2025 Количество 

материалов, 

размещенных  

в городских 

средствах массовой 

информации,  

в группах сети 

Интернет по 

профилактике 

правонарушений 

среди 

несовершеннолетних, 

единиц 

30 32 35 35 35 35 - 

 

Задача 2. Реализация комплекса мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, профилактику правонарушений и преступлений 

7. Организация и 

проведение 

профильных смен для 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактических 

учетах ПДН, СОП, 

ВШУ  

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета, 

управление по делам 

молодежи 

Исполнительного 

комитета 

2021-2025 Доля 

несовершеннолетних 

состоящих на 

профилактических 

учетах ПДН, СОП, 

ВШУ, охваченных 

профильными 

сменами, процент 

7 8 9 10 10 10 - 

8. Организация и 

проведение конкурса 

среди образовательных 

организаций на лучший 

отряд профилактики 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета 

2021-2025 Количество отрядов, 

участвующих в 

конкурсе на лучший 

отряд профилактики, 

единиц 

60 62 64 64 64 64 - 

9. Проведение 

спортивных 

мероприятий для 

Управление 

физической  

2021-2025 Доля 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

80 85 90 90 90 90 - 



6 

Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители 

Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы оценки 

конечных 

результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов 
Финансирование  

(тыс. руб.) 

2
0

1
9
 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактических 

учетах ПДН, СОП, 

ВШУ 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета, 

управление 

образования 

Исполнительного 

комитета,  

управление  

по делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

профилактических 

учетах ПДН, СОП, 

ВШУ, охваченных 

спортивными 

мероприятиями, 

процент 

10. Организация 

занятости 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактических 

учетах ПДН, СОП, 

ВШУ, в кружках, 

секциях, объединениях 

по интересам 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета,  

управление по делам 

молодежи 

Исполнительного 

комитета, 

управление культуры 

Исполнительного 

комитета,  

управление 

физической культуры 

и спорта 

Исполнительного 

комитета  

2021-2025 Доля 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактических 

учетах, занятых в 

кружках, секциях, 

объединениях по 

интересам, процент 

72 73 74 74 74 74 - 

11. Направление 

несовершеннолетних, в 

государственное 

бюджетное учреждение 

«Центр временного 

содержания 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав МО 

город Набережные 

Челны  

(по согласованию) 

2021-2025 Количество 

несовершеннолетних, 

направленных в 

государственное 

бюджетное 

учреждение «Центр 

4 6 8 8 8 8 - 



7 

Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители 

Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы оценки 

конечных 

результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов 
Финансирование  

(тыс. руб.) 

2
0

1
9
 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

несовершеннолетних 

правонарушителей 

Министерства 

внутренних дел 

Республики Татарстан» 

временного 

содержания 

несовершеннолетних 

правонарушителей 

Министерства 

внутренних дел 

Республики 

Татарстан», единиц 

Задача 3. Развитие и совершенствование системы раннего выявления несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, трудной жизненной 

ситуации и оказание им помощи 

12. Проведение 

ежегодной 

межведомственной 

профилактической 

операции «Подросток» 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав МО 

город Набережные 

Челны  

(по согласованию), 

управление 

образования 

Исполнительного 

комитета,  

управление по делам 

молодежи 

Исполнительного 

комитета,  

отдел опеки  

и попечительства при 

Исполнительном 

комитете 

 

 

 

Летний 

период 

2021-2025 

Доля преступлений 

среди 

несовершеннолетних 

в каникулярное 

время, процент 

 

0,05 

0
,0

4
6
 

0
,0

4
4
 

0
,0

4
4
 

0
,0

4
4
 

0
,0

4
4
 - 



8 

Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители 

Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы оценки 

конечных 

результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов 
Финансирование  

(тыс. руб.) 

2
0

1
9
 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

13. Организация 

работы с учащимися, 

состоящими на 

профилактических 

учетах ПДН, СОП, 

ВШУ в каникулярное 

время 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав МО 

город Набережные 

Челны  

(по согласованию), 

управление 

образования 

Исполнительного 

комитета 

2021-2025 Доля преступлений 

среди 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактических 

учетах, совершенных 

в каникулярное 

время, процент 

0,05 

0
,0

4
6

 

0
,0

4
4

 

0
,0

4
4

 

0
,0

4
4

 

0
,0

4
4

 - 

14. Создание 

единой базы учета 

поступивших 

административных 

материалов на 

несовершеннолетних, 

их родителей и иных 

лиц в программе 

«Комиссия по делам 

несовершеннолетних 

1.0» системы 1С: 

предприятие 8.0» 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав МО 

город Набережные 

Челны  

(по согласованию) 

2021-2025 Доля материалов, 

которые рассмотрены 

на заседаниях 

Комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав и 

внесены в 

программу, процент  

100 100 100 100 100 100 0,0     

15. Организация и 

проведение ежегодной 

акции «Помоги 

собраться в школу» 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав МО 

город Набережные 

Челны  

(по согласованию), 

управление 

образования 

Исполнительного 

комитета 

Летний 

период 

2021-2025 

Количество семей, 

получивших помощь, 

единиц 

761 900 

1
0

0
0
 

1
0

0
0
 

1
0

0
0
 

1
0

0
0
 - 



9 

Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители 

Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы оценки 

конечных 

результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов 
Финансирование  

(тыс. руб.) 

2
0

1
9
 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

16. Проведение 

ежегодной операции 

«БЫТ» 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета 

2021-2025 Доля обследованных 

семей с детьми - 

школьниками, 

процент 

82 83 84 85 85 85 - 

17. Организация 

мониторинга 

результативности 

работы субъектов 

системы профилактики 

в информационной 

системе «Учет                               

и мониторинг детей, 

находящихся в 

социально – опасном 

положении и их семей в 

Республике Татарстан» 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав МО 

город Набережные 

Челны  

(по согласованию), 

управление 

образования 

Исполнительного 

комитета,  

управление по делам 

молодежи 

Исполнительного 

комитета,  

управление 

физической культуры 

и спорта 

Исполнительного 

комитета, 

управление культуры 

Исполнительного 

комитета, 

отдел опеки  

и попечительства при 

Исполнительном 

комитете 

 

 

2021-2025 Доля реализуемых 

индивидуальных 

программ 

реабилитации семей, 

находящихся в 

социально опасном 

положении, процент 

 

 

100 100 100 100 100 100 - 



10 

Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители 

Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы оценки 

конечных 

результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов 
Финансирование  

(тыс. руб.) 

2
0

1
9
 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

18. Организация 

работы 

муниципального 

бюджетного 

учреждения «Центр 

экстренной 

психологической 

помощи по телефону 

для детей и молодежи 

«Молодежный телефон 

доверия» 

Управление по делам 

молодежи 

Исполнительного 

комитета 

2021-2025 Количество 

обращений в 

муниципальное 

бюджетное 

учреждение «Центр 

экстренной 

психологической 

помощи по телефону 

для детей и 

молодежи 

«Молодежный 

телефон доверия», 

единиц 

6
0

0
0
 

6
5

0
0
 

7
0

0
0
 

7
0

0
0
 

7
0

0
0
 

7
0

0
0
 - 

19. Организация 

занятости, досуга                       

и трудоустройства 

детей, находящихся                     

в социально опасном 

положении, в 

каникулярное время 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав МО 

город Набережные 

Челны  

(по согласованию), 

управление 

образования 

Исполнительного 

комитета,  

управление  

по делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

 

 

 

2021-2025 Доля 

трудоустроенных 

несовершеннолетних 

(14-17 лет), 

находящихся в 

социально опасном 

положении, процент 

45 50 60 60 60 60 - 



11 

Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители 

Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы оценки 

конечных 

результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов 
Финансирование  

(тыс. руб.) 

2
0

1
9
 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

20. Организация 

трудоустройства 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте                    

от 14 до 18 лет                                

в каникулярное и 

свободное от учебы 

время  

Управление  

по делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

2021-2025 Количество 

несовершеннолетних, 

совершивших 

преступление, 

единиц 

184 170 150 150 150 150 

2
2

 0
2
8

,3
3
 

1
0

0
3

,4
3

 

1
3

6
6
4

,2
7

 0,0 0,0 

21. Организация 

проекта «Школьная 

служба примирения» 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета 

2021-2025 Для образовательных 

организаций, 

охваченных 

проектом «Школьная 

служба примирения, 

процент 

13 55 70 80 80 80 - 

 

 

Заместитель Руководителя Аппарата,  

начальник управления делопроизводством  

Исполнительного комитета                                                                                                                                                                               Н.И. Галиева 

 


